
بيوگرافی کامل از خود ارايه نماييد.
ــته  ــناس رش ــن کارش ــال س زهرا نجفی با ۲۲ س
الکترونيک هستم و در زمينه نانو تکنولوژی و مواد 

پيشرفته فعاليت می کنم. 
اختراعات و تحقيقاتی در زمينه شيمی و نانو داشتم 
ــته تحصيلی و شغلی ام  و به همين دليل اکنون رش
ــراع دارم که يکی از  ــت. ۵ اخت ــا هم متفاوت اس ب
ــات و ابداعات ژنو  ــره جهانی اختراع ــا مدال نق آنه
ــويس را دارد هم چنين اختراعاتی در زمينه های  س
نانو حافظه ها، سيستم های قفل های الکترونيکی و 
ــانه ای و و آخرين  ضبط صدا با کانال های چند رس
ــطوح ساخته شده با  اختراع کف پاک کننده کليه س
فناوری نانو می باشد، که هر کدام از اين اختراعات 

در جايگاه خود افتخاراتی را کسب کرده است. 

شرکت پاک فن گستر پاسارگاد را معرفی 
کنيد.

ــارگاد اگر چه پيش از  ــرکت پاک فن گستر پاس ش
ــی نيز فعاليت خود تحقيقاتی خود را آغاز  ثبت داخل
ــال  ــط س ــمی از اواس کرده بود ولی به صورت رس

۱۳۸۶ شروع به فعاليت کرد.
ــرکت در حال حاضر در زمينه نانو تکنولوژی  اين ش
ــيميايی فعاليت می کند. برخی  ــرفته ش و مواد پيش
ــی توليد همين  ــی و برخ ــولات آن واردات از محص
مجموعه است. هدف اين شرکت، ايجاد سودآوری 
ــتفاده از تکنولوژی های روز دنيا برای شرکت،  با اس
ــران و در نهايت  ــگاه ته پارک علم و فناوری دانش

کشور عزيزمان ايران است.
آيا عمده محصولات اين شرکت بهداشتی 

است؟
ــي از محصولات ما بهداشتی يا پاک کننده ها  بخش
هستند. ديگر محصولات اين مجموعه آنتی باکتريال؛ 

ضد قارچ، ضد بو و ضدويروس است. 
بخش ديگری از محصولات ما آنتی باکتريال است 
که موارد مصرف آن در بيمارستان ها و داخل منازل 
ــاک است که تا  وحتی در آنتی باکتريال کردن پوش

۸۰ بار شستشو خاصيت خود را حفظ می کند.
ــت که  ــه محصولاتی اس ــر، مربوط ب ــته ديگ دس
ــد همانند لکه قهوه و  ــت ضد آب و لک دارن خاصي
 water base ــربت و اصطلاحاً به آنها لکه های ش
ــنتز آن،  می گويند. به جرأت ادعا می کنيم اولين س
اسپری گازی نانومتری است که توسط اين شرکت 
برای نخستين بار در سطح ايران ساخته شده است 
و می توان آن را درهر موردی اعم از؛ لباس، روکش 
ــتفاده نمود به اين  ــودرو و ... اس ــان، داخل خ مبلم
ترتيب که ما به اين سطوح خاصيت نانويی بخشيده 

و آن را ضد لک می کنيم.
ــوينده بدون استفاده از  ــته ديگر محصولات، ش دس
ــفر و کلر است به اين ترتيب که اين شوينده ها  فس
حاوی مواد شوينده شيميايی نميست و ظرف مدت 
۱۰ روز به چرخه محيط زيست باز می گردد و يکی 
از خواص آن سازگار بودن با پوست بدن و هم چنين 
سازگاری با محيط زيست است. مواد تشکيل دهنده 
اين محصول، گياهی است ضمن اين که به آسانی 

هر نوع لکه چربی و ذرات آلی را با هر اندازه ای در 
خود حل کرده و از ميان بر می دارد.

آيا موارد مشـابه اين محصولات در داخل 
و خـارج از کشـور يافـت می شـود و آيـا 
محصولات شما نوآوری و يا مزيتی نسبت 

به موارد مشابه دارد؟
ــپری ضد آب و لک را به صورت  در حال حاضر اس
ــن ترتيب که اگر يک فرش  گاز توليد کرديم به اي
ــن محصول ضد آب و لک  کنيم  ــتفاده از اي را با اس
ــدت در  به دليل وجود گاز نازل و خروجی آن، به ش
ــی که حتی با ۱۲  ــق فرش نفوذ می کند تا جاي عم
ــاز هم فرش خاصيت  ــور کردن فرش ب بار سنگ ش
ــد آب و لک خود را حفظ می کند. با ارزش ترين  ض
ــرکت ارايه فرمولاسيونی است که  دستاورد اين ش
موجب شده تا مواد نانومتری در کنار گاز قرار گرفته 
و نتيجه بخش باشد و در واقع اين مورد را می توان 
به عنوان يک نوآوری بسيار مهم تلقی کرد که البته 
ــرکت زياد  ــواردی از اين قبل در نوآوری های ش م

است که همين عنوان بسنده می کنم.
ــرکت در  ــال حاضر زير مجموعه های اين ش در ح
ــگاه  ــارک علم و فناوری دانش ــل و خارج از پ داخ
ــران فعاليت می کنند و از برخی حمايت های اين  ته

پارک برخوردار هستند. 

سـرمايه اوليه تاسـيس اين شـرکت چه 
ميـزان بـود و در حـال حاضر  چـه تعداد 

پرسنل دارد؟
ــابقه فعاليت تحقيقاتی با  ــرکت با ۳ سال س اين ش
سرمايه علمی ۳۰ ميليون تومان تاسيس شد. انتقال 
تکنولوژی آن به ارزش ۱۰۰ ميليون تومان و ارزش 
ــت آمده بالغ بر ۵۰۰  افزوده آن و تکنولوژی به دس

ميليون تومان است.
اعضای هيات مديره اين مجموعه ۸ نفر هستند؛ ۳ 
ــی ارشد و ۳ نفر  نفر در مقطع دکترا،۳ نفر کارشناس
ــتند که به صورت نيم وقت و تمام  کارشناسی هس

وقت فعاليت می کنند .

تا کنون با چه مشکلاتی در خصوص ارايه 
طرح هايتـان در زمينه نانـو فناوری مواجه 

بوديد؟
ــکلات موجود عدم آشنايی عموم مردم  يکی از مش
ــتاد نانو در بخش  ــت. اگرچه س ــا فناوری نانو اس ب
ــرده ولی هنوز همه  ــيار خوب عمل ک ترويجی بس
ــت بنابراين ما در  ــور را پوشش نداده اس جای کش
ــان تر از ديگر شهرها فعاليت  شهر تهران بسيار آس
می کنيم مضاف بر اين که نانو، تکنولوژی هزينه بری 
است و به دليل عدم وجود سرمايه گذاری خارجی و 
ــای دولتی مجبور خواهيم بود تا محصول  حمايت ه
را با قيمت بالاتری عرضه کنيم و به موجب همين 
ــرکت نيز متضرر خواهد شد زيرا ممکن است  امر ش
ــند. در  ــد محصول نباش ــادر به خري ــه مردم ق عام
ــرمايه گذاری در بخش های دولتی و  صورتی که س
خصوصی بيشتر شود و يا مشکلات واردات از ميان 

اشاره:
شرکت پاک فن گستر پاسارگاد در پی تحقيقات و مطالعات بسيار نزديک به ۳ سال است که فعاليت خود را در زمينه توليد و عرضه محصولات مرتبط با فناوری 

نانو از جمله نانو پوششها و انواع پاک کننده ها  آغاز نموده است.
مدير عامل جوان اين مجموعه زهرا نجفی، فعاليت های تحقيقاتی و اختراعاتی در زمينه نانو فناوری داشته و مدعی است که با وجود مشکلات بسيار که در عرصه 
توليد وجود دارد تا کنون شاهد هيچ گونه حمايتی از جانب هيچ سازمان و ارگانی نبوده است و در حقيقت بهره گيری از اين حمايت ها مجموعه را با محدوديت 

روبرو می سازد. جهت آشنايی با اين مجموعه ، فعاليت ها و مشکلات آن با وی به گفت و گو نشستيم که از نظرتان می گذرد:

گفت و گو با زهرا نجفی -مدير عامل شرکت پاک فن گستر پاسارگاد
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برداشته شود، يقيناً اوضاع بهتر خواهد شد. 
مورد ديگر هزينه های بالای گمرکی است تا جايی 
ــور نيز  که حتی برای محصولاتی که در داخل کش
ــوند، گمرک تعرفه ۴۰ درصد در نظر  توليد نمی ش
ــتيم قيمت را چندين  ــرد بنابراين مجبور هس می گي
ــکلات موجود را  ــر افزايش دهيم تا بتوانيم مش براب

جبران کنيم.

مـواد اوليه مورد نياز خـود را چگونه تامين 
می کنيد و مـواد اوليه خارجی عمدتاً از چه 

کشورهايی است؟
ــی از مواد اوليه مورد نياز ما از داخل و بخشی  بخش
ــور تامين می شود. يقيناً کيفيت  هم از خارج از کش
مواد اوليه اصلی که از خارج از کشور تامين می شود 
بسيار بهتر از مواد داخلی است. بخشی از مواد اوليه 
ــا غلظت ۳۰۰ هزار  ــايد ب از جمله تيتانيوم دی اکس
ــر در ايران توليد  ــک يا دو نانومت ــاد ي PPM در ابع

ــود و کوچکترين ابعادی که در داخل کشور  نمی ش
ــاخته می شود ۴۰ تا ۵۰ نانومتر است. بنابراين ما  س
ــتيم اين مواد را از خارج از کشور تامين  مجبور هس
ــواد بر عهده  ــی از م ــم چنين توليد بخش ــم ه کني
ــوص منهای تامين   ــت که در اين خص خودمان اس
ــکلات چندانی رو به  ــواد اوليه با مش هزينه های م

رو نيستيم. 
ــور با  ــت اين که در واردات از خارج از کش در نهاي
ــکلاتی چون گمرک و هزينه های حمل و نقل  مش
ــتيم تا جايی که به دليل وجود  و تحريم روبرو هس
مشکلات در تحريم محصولات مورد نياز، در مدت 
ــد و  ــتمان می رس ــان ۶ الی ۸ ماه ديرتر به دس زم
ــيد با افزايش قيمت  ــور رس زمانی که به داخل کش

۲-۳ برابر در بازار عرضه می شود.
ــورهای  ــواد اوليه مورد نياز خود را از کش ــاً م عمدت
ــکا وارد می کنيم که بهترين  ــتراليا و امري ژاپن، اس

مواد متعلق به کشورهای ژاپن وامريکا است. 

هزينـه نهايـی محصـولات شـما چگونه 
است؟

ــپری کف پاک کننده آنتی باکتريال برای تمامی  اس
سطوح بدون فسفر و کلر و سازگار با پوست بدن که 
ــت در مدت زمان ۱۰ روز به چرخه  کاملاً گياهی اس
ــای ۲۵۰۰تومان عرضه  طبيعت باز می گردد، با به
می شود و اين يکی از ارزان قيمت ترين محصولات 

مصرفی توليد شده با فناوری نانو می باشد.
برخی محصولات ديگر نيز چون اسپری ضد آب و 
ــال  لک که در ازای هر بار مصرف، به مدت يک س
خاصيت محصول حفظ خواهد شد تنها با بهای۱۴ 

هزار تومان به فروش می رسد.  
ــو  ــال نيز تا ۸۰ بار شستش ــولات آنتی باکتري محص
ــخصاً  ضد بو و ضد باکتری خواهد بود. به علاوه ش
می توان اين فرآيند را بر لباس اعمال کرد که بهای 

هر ليتر از اين ماده برابر با ۸ هزار تومان است.

آيا شـما عضو شبکه شـرکت های فناوری 
نانـو هسـتيد و آيـا تاکنـون تسـهيلاتی 
از سـوی سـتاد نانـو و يا نهادهـای ديگر 

دريافت کرده ايد؟
ــگاه تهران، زير  از طريق پارک علم و فناوری دانش
ــتاد نانو هستيم ولی تا به اين لحظه از  مجموعه س
تسهيلات ستاد نانو بهره ای نبرديم. از پارک علم و 
فناوری دانشگاه تهران که در آن مستقر هستيم نيز 
هزينه ای دريافت نکرديم و ترجيح داديم تا مستقل 
ــتگی استقلال  عمل کنيم و علت آن، اين که وابس
را سلب می کند. البته اين به آن معنی نيست که به 
ــا و حمايت های مالی نيازی نداريم بلکه ما  کمک ه
ــای مالی نياز داريم که ما را محدود  به آن کمک ه
ــاً در آن زمان  ــای مالی عمدت ــرا کمک ه نکند زي
ــود ولی در عمل تا چندين  ــوب می ش کمک محس

سال محدوديت برای ما ايجاد می کند.
وام را از بانک هم می توان اخذ کرد و سود کمتری 
پرداخت در حالی که حمايت برخی مراکز دولتی به 
اين شکل است که هر زمان محصول به سوددهی 
ــاد پرداخت کننده  ــيد تا مدت ها آن ارگان يا نه رس
ــهيلات، از آن سود بهره خواهد برد. اين ها همه  تس
پروتکل هايی است که موجب ايجاد محدوديت هايی 
ــرکت های  ــی الخصوص ش ــرکت ها عل ــرای ش ب
خصوصی می شود. بنابراين ما تصميم گرفتيم روی 
ــه مجبور به  ــتيم مگر در مواقعی ک ــای خود بايس پ

اين کار شويم.

به عقيده شـما در حال حاضـر تکنولوژی 
نانو چه جايگاهی را در داخل کشور به خود 

اختصاص داده است؟    
ــال ۱۹۹۲ اولين محصول نانويی در جهان توليد  س
ــال ۲۰۰۰ اولين محصولات به بازارهای  شد. در س
اروپا و امريکا قدم گذاشت و اکنون با گذشت ۹ سال 
برخی از اين محصولات در کشور ما يافت می شود. 
ــت با توجه به باقی محصولاتی که  لازم به ذکر اس
ــک هنوز وارد  ــوزه الکتروني ــی الخصوص در ح عل
ــت، در حوزه نانو رشد چشم گيری  ــور نشده اس کش
داشته ايم ولی هنوز نمی توانيم خود را به عنوان يک 
ــه از تکنولوژی نانو  توليدکننده محصولات برگرفت
ــی کنيم بلکه ما يک ترويج کننده، وارد کننده  معرف
ــتيم.  ــده مطلوب اين محصولات هس و توزيع کنن
اعتقاد ما اين است که علم را از هر راهی می توان 
ــب نمود مهم اين است که بتوانيم از اين علم،  کس

ثروت توليد کنيم.

به عقيده شـما مراکز دولتـی يا خصوصی 

بايد چه سياسـت هايی را برای پيشـرفت 
توليدات داخلی اتخاذ کنند؟

ــفانه در حال حاضر ما در برخی زير ساخت ها  متاس
ــکلات  ــم و در برخی موارد مش ــکل مواجهي با مش
ــتم و يا  ــت ارگان، سيس ــت و در دس ــه ای اس ريش
ــت يعنی بايد از ريشه و بن  ــکيلاتی خاص نيس تش
ــا از پارک علم  ــود به عنوان مثال اگر م اصلاح ش
ــز از جايی  ــت آنها ني ــکايت کنيم دس و فناوری ش
ــويی ديگر گله مند هستند.  ــته شده و از س ديگر بس
در بسياری موارد تلاش می شود تا خصوصی سازی 
صورت گيرد ولی عملاً نهادهای خصوصی به دولت 

سپرده می شوند. 
ــفانه اکثر نگرانی ها در اين حوزه ها مربوط به  متاس
مقالات و ثبت اختراعات و مدال هاست در حالی که 
ــد  ــته باش به عقيده من اگر هزاران مدال وجود داش
ــد، مثمرثمر نخواهد  ــچ خدمتی به فروش نرس و هي
بود. افتخار می کنم که به واسطه صادرات، ارز وارد 
ــور می کنيم در حالی که ممکن است حتی يک  کش

مقاله ISI نداشته باشيم.
ــم که علم  ــا آموخته اي ــت که تنه ــکل اين اس مش
ــم که چگونه از  ــم اما هنوز ياد نگرفته اي توليد کني
ــه دليل اين که زير  ــم، ثروت توليد کنيم. پس ب عل
ساخت ها بر اين تفکرات بنا شده است با مشکلات 

بسياری دست به گريبان خواهيم بود.
هر زمان ارز وارد کشور کرديم و توانستيم به لحاظ 
ــوری ثروتمند به شمار آييم آن زمان  اقتصادی کش
ــا کنيم علم هم داريم در صورتی که  می توانيم ادع
به عقيده من اگر علم داشته و ثروت نداشته باشيم 
ــودی  ــا از آن علم نتوانيم توليد ثروت کنيم، س و ي
نخواهيم برد. پس هر زمان تفکرات تجاری با ريشه 
ــت فروش مطلوب  ــتيم، خواهيم توانس علمی داش

علمی داشته باشيم.

به عقيده شـما فنـاوری نانو تا چـه اندازه 
می تواند در رشد صنايع موثر باشد؟

يقيناً فناوری نانو در رشد صنايع موثر خواهد بود. به 
عنوان مثال در مباحث بهداشت و درمان، ساختمان، 

خودرو، و .... صنعت، نانو کاربرد فراوان دارد .
ــت"  ــت جمله "نانو تمام فرداس ــت بايد گف در حقيق
ــر کجا می توان از  ــت زيرا در ه مصداقی واقعی اس
ــری از آن تنها  ــوژی بهره برد و بهره گي اين تکنول
ــت. از ۵۰ سال  ــازی مطلوبی اس ــتلزم پياده س مس
تاکنون تکنولوژی های نوينی ظهور کرده است که 

ــت و  ــو نيز دنباله رو آن تکنولوژی هاس فناوری نان
ــت کل جهان  ــال آينده خواهد توانس يقيناً تا ۴۰ س

را پوشش دهد.

سـتاد نانـو در اين خصوص تا چـه اندازه 
تاثيرگذار است؟

ــتم های حمايتی تشويقی  ــری سيس اکنون يک س
ــتاد نانو  ــط س ــب و اختراعات توس ــالات، کت از مق
ــتاد مطلوب  وجود دارد، برخی از عملکدهای اين س
ــوب می شود اما در برخی زمينه ها هم کاملا  محس
ــه نظر من  ــود که ب ــنتی عمل می ش به صورت س
ــرفت به سوی جلو  ــبی برای پيش اين رويکرد مناس
نخواهد بود، اميدواريم در طی ساليان آينده عملکرد 

اين ستاد نيز بهبود عمده ای پيدا کند. 

آيـا در نمايشـگاه ها يـی کـه در خصوص 
فناوری نانو برگزار می شود، حضور داريد؟
نمايشگاهی در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران 
برگزار شد که در آن حضور داشتيم. هم چنين برای 
نخستين بار در سال جاری در نمايشگاه نانو حاضر 
ــا توجه به اين  ــگاه ب ــديم و به عقيده من نمايش ش
ــود، در برخی  ــال برگزار می ش ــه برای دومين س ک
ــگاه نانو و بخش فروشگاهی  بخش ها از جمله: باش
ــته است در  جهت فروش محصولات موفقيت داش
ــگاهی نيز استقبال بی نظيری را شاهد  بخش فروش
ــديم مجدداً از کارخانه  بوديم تا جايی که مجبور ش

محصول بياوريم.

به عقيده شـما بهره گيـری از فناوری نانو 
چه مزايا و معايبی در پی  دارد؟

متاسفانه هنوز فناوری نانو جايگاه خود را در کشور 
ــت و تنها نگرانی هايی که در  ــت نياورده اس به دس
ــاوری وجود دارد  ــری از اين فن ــوص بهره گي خص
ــاندن به محيط زيست  خطرات احتمالی آسيب رس
ــود  ــس در صورتی که اين مورد کنترل ش ــت پ اس

مشکل ديگری وجود نخواهد داشت.
ــه از فناوری نانو، بايد در  عمده محصولات برگرفت
ــب کنند ولی  ــکا ISO ١۴٠٠٠ را کس ــل امري داخ
متاسفانه تا کنون در داخل کشور استانداردی برای 
ــت و اين موضوع  ــده اس ــا در نظر گرفته نش آن ه
ــت  ــه در وزارت بهداش ــت ک ــم به اين دليل اس ه
ــت و ارائه مجوز به  ــه مدونی برای تس ايران برنام
ــدارد.. محصولات ما به  ــی از اين قبيل ن محصولات
لحاظ آزمايشگاهی و محيط زيستی مورد تاييد واقع 
شده است ولی هنوز کدبندی مشخصی ندارد وتنها 
در مقوله فروش با برخی مشکلات مواجه هستيم.

برنامه های آتی اين شرکت چيست؟
ــرکت را در حوزه  ــبد محصولی ش قصد داريم تا س
ــو تکميل کنيم  ــرفته از جمله نان فناوری های پيش
ــتيابی به يک  ــرکت دس ــای هدف اين ش و دورنم
شرکت چند وجهی بين المللی است که برای ايران 

عزيزمان افتخار کسب کند. 

و  اختراعات  ثبت  و  مقالات  به  مربوط  حوزه ها  اين  در  نگرانی ها  اکثر 
داشته  وجود  مدال  هزاران  اگر  من  عقيده  به  که  حالی  در  مدال هاست 
باشد و هيچ خدمتی به فروش نرسد، مثمرثمر نخواهد بود. افتخار می کنم 
که به واسطه صادرات، ارز وارد کشور می کنيم در حالی که ممکن است 

حتی يک مقاله ISI نداشته باشيم.

۳۴
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